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Visuaaliset lähteet – materiaalisine ulottu-
vuuksineen – ovat taidehistorioitsijan pri-
määrilähteitä. Usein ne jäsentyvät pikem-
minkin tutkimuksen kohteiksi kuin lähteiksi. 
Tässä artikkelissa visuaalinen aineisto on 
sekä tutkimuksen kohteena että muodostaa 
keskeisimmän osan tutkimuksen lähteistä. 
Kuvallis-materiaalisia lähteitä korostavalla 
tutkimusasenteella päästään lähelle tutkitta-
van teoksen syntyprosessia.

Arvioidessaan Michael Baxandallin tuol-
loin tuoretta tutkimusta Painting and Ex-
perience in Fifteenth Century Italy (1972) 
Bysantin taiteen tutkija John Shapley piirsi 
kuvan kahdesta toisistaan erottuvasta suun-
tauksesta renessanssimaalausten tutkimuk-
sessa. Giovanni Morelli ja Bernard Berenson 

Kuvallis-materiaalisten lähteiden 
todistusvoima Ellen Thesleffin marionettien 
jäljityksessä

Kukka Paavilainen

Kuva 1. Ellen Thesleff, Marionetteja, väri-
puupiiros, painolaatta 1908, 9,5 x 9,5 cm, 
vedoslehti ajoittamaton. Yksityiskokoelma 
Tuomo Seppo. Kuva: Kansallisgalleria / 
Jenni Nurminen.

Kuva 2. Ellen Thesleff, Marionetteja, väri-
puupiiros, painolaatta 1908, 9,5 x 9,5 cm, 
vedoslehti ajoittamaton. Yksityiskokoelma. 
Kuva: HAM / Hanna Kukorelli.
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seuraajineen edustivat attribuointiin kes-
kittyvää linjaa, kun taas Gaetano Milanesi 
oli aloittanut kirjallisia lähteitä hyödyntävän 
tutkimussuunnan. Vastakkain joutuivat con-
noisseurin, taiteentuntijan, originaaliteosten 
äärellä harjaantunut katse ja kirjeitä, sopi-
muksia ja ohjekirjoja hyödyntävä taidehisto-
rioitsija. Baxandallin tutkimus kuului jälkim-
mäisen suuntauksen terävimpään kärkeen 
– vertautuen peräti historioitsija F. C. Schlos-
serin julkaisuihin.1

Karen Lang palasi taidehistorian tutki-
muksen kahtiajakoon käsitellessään Beren-
son-skandaalia artikkelissaan ”Encountering 
the Object” vuonna 2005. Morelli, jonka oppi-
las Berenson oli, näki välttämättömäksi, että 
taidehistorioitsijaksi tähtäävä henkilö hank-
kisi ensin taiteentuntijan taidot, taiteentunti-
ja kun kykeni tunnistamaan mestariteoksen 
katseen avulla havaittavien ominaisuuksien 
perusteella. Käden kokemusta taiteentunti-
jakaan ei osannut arvostaa.2 James Elkins 
puolestaan korosti artikkelissaan ”On Some 
Limits of Materiality in Art History” (2008), et-
tei näkemistä tulisi enää erottaa kosketusais-
tista, tunteista eikä ruumiillisen kokemisen 
koko kirjosta.3 Niinpä katse, kirjallisuus ja kä-
den taidot muodostavatkin ikuisen kolmijalan, 

jonka varassa taidehistorian tutkimus etenee, 
milloin mihinkin suuntaan kallistuen.

Yksi tutkimusyhteistyön muoto löytyy kon-
servaattorien ja materiaalitutkijoiden luon-
nontieteellisistä materiaalianalyyseistä (ns. 
tekninen taidehistoria). Toinen mahdollisuus 
käden taitojen yhdistämiseksi tutkimusasen-
teeseen on taiteellisen tutkimuksen lähes-
tymistavoissa. Edustan itse kahden edellä 
mainitun yhdistämistä taidehistorioitsijan 
koulutukseeni Ellen Thesleffin (1869–1954) 
kohopainotuotannon tarkastelussa. Tässä 
artikkelissa tarkastelen Marionetteja-puu-
piirroksen (1907–1908) laatalta vedostettuja 
monivärisiä vedoksia, niihin liittyviä luonnok-
sia sekä luonnosten malleina toimineita ma-
rionettinukkeja, joiden löytämiseksi tutkimus 
tehtiin.4

Nykyään kirjallisuusorientoitunut lähesty-
mistapa johtaa toisinaan teoreettisen viite-
kehyksen korostumiseen. Kovin kirjallinen 
tutkimustulos jää kevyeksi uuden taidehis-
toriallisen tiedon tuotannon näkökulmasta 
etenkin, kun sitä tarkastellaan taideteoksiin 
kiinteästi liittyvän ymmärryksen lisääntymi-
senä. Visuaaliset aineistot päätyvät kuvitta-
maan artikkelia, joka ei välttämättä tarvitsisi 
argumentaationsa tueksi ainoatakaan ku-

vaa.5 Historioitsija Ludmilla Jordanova tun-
nistaa ongelman omalla alallaan ja varoittaa 
artikkelissaan ”Approaching Visual Materi-
als” (2011) tilanteesta, jossa visuaaliset läh-
teet ovat tutkimusta kuvittavassa roolissa 
ilman, että niillä on keskeinen osa tutkimuk-
sen argumentaatiossa. Taiteentutkimuk-
sellista ”heijastusteoriakritiikkiä” mukaillen 
hän ehdottaa, että passiivisen peilipinnan 
sijasta visuaalisiin lähteisiin suhtauduttaisiin 
niiden tekijöiden aktiivisina kommentteina. 
Tällä tavoin ne otettaisiin vakavasti mukaan 
perustelemaan historiallista ymmärrystä.6 
Baxandallille maalaus oli synty-yhteiskun-
tansa sosiaalisten suhteiden materiaalinen 
tallenne – huolimatta tutkijan kiinnostuksesta 
tekstilähteitä kohtaan.7 Tässä artikkelissa lä-
hestyn Ellen Thesleffin teoksia ja luonnoksia 
taiteilijan vakavuudella, niiden todistusarvon 
huomioon ottaen.

Baxandallilainen perintö elää edelleen 
2000-luvulla taiteen ja kulttuurin tutkimuk-
sessa tunnistetun ”materiaalisen käänteen” 
jälkeen. Baxandallille maalaus oli ”kaupalli-
sen elämän fossiili” 8 ja siten samanaikaises-
ti sekä materiaalinen jäännös, arkeologinen 
aarre että ympäristönsä ei-materiaalisten 
suhteiden tallenne. Taidehistorian tutkimuk-
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sen nykyistä orientoitumista tarkastelemien-
sa esineiden moniulotteisiin ominaisuuksiin 
on kritisoitu muun muassa liiallisesta teo-
reettisuudesta ja konkreettisten taideteosten 
sivuuttamisesta. Michael Yonan muistuttaa 
artikkelissaan ”The Suppression of Material-
ity in Anglo-American Art-Historical Writing” 
(2012), että visuaalisen kulttuurin tutkimus-
kohteiden kirjosta huolimatta taidehistoria 
tieteenalana edelleenkin tutkii pääasiassa 
museossa säilytettäviä esineitä, joiden miel-
lämme kuuluvan ”korkeataiteen” piiriin. Hän 
huomauttaa, että näköaistin perinteinen en-
siarvoisuus suhteessa kosketusaistiin istuu 
syvällä taidehistorian alan opetustavoissa ja 
siten määrittelee perustavanlaatuisesti niitä 
haasteita, jotka liittyvät esinetutkimukseen 
alan sisällä.9 Elkins (2008) pyrkii siirtämään 
fokuksen pois kohteen kuvaluonteesta koh-
ti sen todellisen materiaalisuuden tarkas-
telua tarkoittaen tällä materian tunnun ja 
substanssin ymmärrystä.10 Artikkelissaan 

Kuva 3. Ellen Thesleff, Luonnos marionet-
tinukesta ”Jago”, 1907. Lyijykynä, 11,0 x 
15,0 cm. Kansallisgalleria / Ateneumin tai-
demuseo, Helsinki. Kuva: Kansallisgalleria 
/ Hannu Aaltonen.

Kuva 4. Ellen Thesleff, Luonnos marionet-
tinukesta ”Otello”, 1907. Lyijykynä, 11,0 x 
15,0 cm. Kansallisgalleria / Ateneumin tai-
demuseo, Helsinki. Kuva: Kansallisgalleria 
/ Hannu Aaltonen.



136

Tahiti 4/2020 | Artikkelit | Paavilainen: Kuvallis-materiaalisten lähteiden todistusvoima

”Materiality as Periphery” (2019) Yonan 
huomioi, kuinka jotkut esinemaailman tutki-
jat ovat jo ottaneet etäisyyttä ikonografiaan ja 
siten tutkimuskohteidensa kuvaluonteeseen 
ja täten siirtäneet huomionsa lähemmäk-
si esineiden materiaalisuuden tutkimusta. 
Hän kysyykin, onko mielekästä jakaa yhden 
ja saman tutkimuskohteen olennaiset piir-
teet eri tieteenalojen kesken, esimerkiksi 
taidehistoriaan tai arkeologiaan kuuluvik-
si. Yonan ehdottaa tilalle visuaalisuuden ja 
materiaalisuuden yhdistämistä tavalla, joka 
vaatii kahden tarkastelutavan sovittelevaa 
rinnakkaineloa saman tutkimuksen sisällä.11

Tässä tutkimuksessa lähden liikkeelle 
primääriaineistojeni visuaalisesta analyy-
sista ja siirryn materiaaliseen tarkasteluun 
marionettinukkejen löydyttyä. Niin ikään 
siirryn Thesleffin Marionetteja-puupiirrok-
sen kohdalla teoksen kuvaluonteen käsit-
telystä kohti materiaalista tarkastelua esi-
tellessäni vedosten sisältämiä väriaineita. 
Visuaalisuuden ja materiaalisuuden suhde 
on tarkastelutavassani kiinteä. Jordano-
vakin kehottaa historioitsijaa lähestymään 
visuaalista ja materiaalista kulttuuria inte-
groidusti siten, että ne nähdään toisistaan 
erottamattomina.12 

Kuva 5. Ellen Thesleff, Luonnos marionettinukesta ”Desdemona”, 1907. Lyijykynä, 11,0 x 
15,0 cm. Kansallisgalleria / Ateneumin taidemuseo, Helsinki. Kuva: Kansallisgalleria / Han-
nu Aaltonen.

Kuva 6. Ellen Thesleff, Luonnos nimeä-
mättömästä marionettinukesta, 1907. Lyi-
jykynä, 11,0 x 15,0 cm. Kansallisgalleria 
/ Ateneumin taidemuseo, Helsinki. Kuva: 
Kansallisgalleria / Hannu Aaltonen.
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Jordanovan mukaan historiantutkimuk-
sessa vallitsee näkemys tekstuaalisten 
lähteiden suuremmasta luotettavuudesta 
suhteessa ei-tekstuaalisiin. Hän jatkaa, että 
teoksen synty-ympäristön ja toteutusteknii-
kan ymmärtämisen tulisi kuitenkin olla ehdo-
ton lähtökohta asian käsittelylle tieteellisessä 
kontekstissa.13 Thesleffin kohopainoteos-
ten kohdalla taiteilijan käyttämät materiaalit 
ovat jääneet tunnistamatta tähän päivään 
asti.14 Jordanova kehottaa tutkijoita tutustu-
maan käsittelemiensä teosten tekniikoihin 
lukemalla niihin liittyvää kirjallisuutta.15 Tut-
kivana taiteilijana haastan taidehistorioitsi-
jakollegani kokeilemaan tutkimiensa teosten 
toteutustekniikoita. Siihen riittää nuoruuden 
harrastuneisuus tai muutama kurssi aihees-
ta – tutkimus ei edellytä aktiivista toimintaa 
taiteilijana. Haluan korostaa, että käden har-
jaannuttaminen ja tuntoaistille antautuminen 
lisäävät materiaalituntemusta ja kehittävät 
myös katsetta. Siten ne auttavat muotoile-
maan uusia, tarkempia tutkimuskysymyksiä ja 
mahdollistavat myös älyn aiempaa monipuoli-
semman käytön. 

Palataan alun kolmijalkaan. Materiaalitut-
kija ja konservaattori tutkivat materiaalista 
kulttuuria, joka vaatii sekä esineen kulttuu-

rihistorian tuntemusta ja luonnontieteelli-
siä menetelmiä että käden pitkälle hiottua 
suorituskykyä ja materiaalin tunnun tajua. 
Taiteilija on kiinnostunut teoksen materiaa-
leista niiden käytön näkökulmasta. Taidehis-
torioitsijana olen halukas yhdistämään tut-
kimuksessani materiaalianalyysit, taiteilijan 
kysymyksenasettelut sekä taidehistorioitsijan 
lähdekirjallisuuden tuntemuksen ja lähdekri-
tiikin. Tällaisella tutkimusasenteella tutkija 
orientoituu taiteilijan tavoin kokonaisvaltai-
sen dialogisesti samanaikaisesti sekä visu-
aaliseen että materiaaliseen tutkimuskoh-
teeseensa. Ihannetapauksessa tutkijalla 
olisi siten käytössään niin älynsä, katseen-
sa kuin käden kokemuksensakin. Tutkitta-
vaa kohdetta sitä vastoin tarkasteltaisiin 
niin visuaaliset kuin materiaaliset aspektit 
huomioiden ja myös esineen oma historia 
ja elinkaari hyväksyen.

Tutkimukseni ponnistaa liikkeelle taitei-
lijan teoslähtöisestä näkökulmasta, jossa 
oleellista on teoksen tekniikan tuntemus 
sekä yhden teoksen synnyttämät tutki-
muskysymykset. Tutkimukseni ensisijainen 
tavoite on ollut löytää Thesleffin malleina 
toimineet marionettinuket. Tämän jälkeen 
tärkeää on ollut tunnistaa kyseiset nuket, 

sillä Thesleff nimesi kolme neljästä luon-
nostelemastaan hahmosta William Sha-
kespearen (1564–1616) Othello-näytelmän 
päähenkilöiden mukaan. Tämä on ollut tut-
kimuksen kannalta ongelmallista, ellei perä-
ti harhaanjohtavaa.

Kuva 7. Ellen Thesleff, Marionetteja, puu-
piirros (musta), painolaatta 1908, 9,5 x 9,5 
cm, vedoslehti ajoittamaton, 10,0 x 9,9 cm. 
Yksityiskokoelma. Kuva: Kansallisgalleria / 
Janne Tuominen.
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Marionetteja-luonnokset 1907 ja julkaisu 
1908
Vaikka Ellen Thesleff lukeutuu niihin Suo-
men taidehistorian vakiintuneisiin nimiin, joi-
den tuotannosta järjestetään säännöllisesti 
monografisia näyttelyitä (viimeisimmät 1998, 
2008 ja 2019–2020), on taiteilijan varhai-
sia, vuosien 1907–1910, kohopainoteoksia 
tutkittu niukasti.16 Tässä artikkelissa tarkas-
telen tämän tuotannon aivan ensimmäistä 
vuotta, jonka alun ajoitan kesäkuuhun 1907. 
Tuolloin Thesleff luonnosteli neljä marionet-
tinukkea Museo Civicossa Venetsiassa. Gri-
mani dei Servi -suvulle aikanaan kuuluneet 
1700-luvun marionettinuket toimivat myö-
hemmin Thesleffin tunnetuimman puupiir-
roksen hahmoina. 

Elokuun lopussa 1906 Thesleff suunta-
si jo kuudennen kerran Italiaan.17 Hän lähti 
matkaan Gerda-sisarensa kanssa jo ennen 
Suomen Taiteilijain näyttelyn avautumista 
Ateneumissa syyskuun puolivälissä.18 Näin 
siitäkin huolimatta, että Thesleffillä oli näyt-
telyssä esillä kesällä Muroleella maalatut 
värikkäät ja ekspressiiviset öljyväriteokset 
Tytöt niityllä, Juhannus (Iltamaisema) ja Lu-
kuhetki (Gerda Thesleff ja Sigrid Schauman) 
sekä vuotta aiemmin kesäkuussa maalattu 

Venetsia.19 Jälkeenpäin katsottuna Theslef-
filtä jäi siten näkemättä oma koloristinen lä-
pimurtonsa kotimaassa.

Maaliskuussa 1907 Thesleff tutustui Fi-
renzen kansainvälisen kulttuuriväen yhtei-
sössä englantilaiseen teatterin uudistajaan 
ja graafikkoon Gordon Craigiin (1872–1966), 
joka suunnitteli uuden The Mask -nimisen 
teatterilehden julkaisemista.20 Lehden ensi-
numero ilmestyikin maaliskuussa 1908, ja 
sitä kuvittivat Thesleffin kohopainoteokset. 
Craig oli saapunut Firenzeen syksyllä 1906 
italialaisen näyttelijä Eleonore Dusen kutsu-
mana ohjatakseen Teatteri Pergolassa Hen-
rik Ibsenin Rosmersholm-näytelmän.21 Yksi 
ainoa näytös joulukuussa 1906 oli aiemmin 
näyttelijänä toimineen Craigin ensimmäinen 
kahdesta kotimaan ulkopuolella toteutunees-
ta ja kuuluisaksi tulleesta ohjauksesta harvo-
jen toteutuneiden ohjausten joukossa.22 

Ennen tutustumistaan Thesleffiin Craig ta-
pasi Firenzessä nuoren brittikirjailija Dorothy 
Nevile Leesin (1880–1966). Helmikuussa 
1907 Lees alkoi kirjoittaa ylös Craigin sane-
lemia artikkeleita, jotka myöhemmin julkais-
tiin The Mask -lehden ensimmäisessä vuo-
sikerrassa. Näissä pikakirjoitusistunnoissa 
Craigin kotona idea The Mask -lehdestä al-

koi saada muotonsa.23 Tuolloin syntyi yhteis-
työnä muun muassa Craigin artikkeli ”The 
Actor and the Über-marionette”, joka ilmestyi 
The Maskin toisessa numerossa huhtikuus-
sa 1908. Myös ”Madame Eleonore Duselle” 
osoitettu ”avoin kirje” kirjoitettiin tuolloin ja 
se ilmestyi lehden ensinumerossa. Samoin 
Craigin näyttelijä-äidille suunnattu kirje ”A 
Letter to Ellen Terry from Her Son” syntyi näi-
den pikakirjoitusistuntojen aikana ja ilmestyi 
lehden kuudennessa numerossa elokuussa 
1908. Julkaistun kirjeen lopussa on päiväys 
”Florence, March 18, 1907”.24 

Saman maaliskuun aikana Thesleff siis 
tapasi Craigin ja tuli näin saapuneeksi Fi-
renzeen keskelle tulevaisuuden teatterileh-
den ensiaskelia. Craig houkutteli Thesleffin 
puupiirroksen ja puukaiverruksen pariin.25 
Thesleff ryhtyi tekemään lehteen Craigin tar-
vitsemia kuvituksia. Craig toimi lehden tai-
teellisena johtajana ja ”kasvoina”, mutta sen 
käytännön päätoimittajana puursi Dorothy 
Nevile Lees. Tämä sekä korjasi englannin-
kielisen lehden artikkelien oikeinkirjoituksen 
että sujuvasti italiaa puhuvana vastasi toimi-
tustyön vaatimista paikallisista suhteista.26 
Lees mainitsee muistelmissaan, että Craig 
pyysi mukaan muitakin kaivertavia taiteili-
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joita. Ellen Thesleff on kuitenkin ainoa, joka 
tässä yhteydessä mainitaan nimeltä. Thes-
leff liittyi mukaan pieneen puukaivertajien 
ryhmään, joka kutsui itseään nimellä ”En-
gravers of San Leonardo”.27 Ryhmän ex libris 
-palveluita mainostettiin The Mask -lehden 
sivuilla aivan alusta lähtien, jo ensimmäisen 
numeron kansilehden sisäsivulla. 

Kolme Thesleffin naamioaiheista pieni-
kokoista puukaiverrusta julkaistiin ”A Note 
on Masks” -artikkelin kuvituksena jo lehden 
avausnumerossa maaliskuussa 1908.28 Ar-
tikkelin kirjoitti Gordon Craig peitenimellä 
John Balance.29 Craigin keskeinen artikke-
li ”The Artists of the Theatre of the Future” 
aloitti The Mask -lehden ensinumeron ja jat-
kui lehden kolmannessa, touko-kesäkuun 
numerossa 1908. Tuon jatko-osan päät-
teeksi Ellen Thesleffin Marionetteja julkais-
tiin ensimmäistä kertaa, mustana ja portfo-
liomaisesti omalla muutoin tyhjällä sivullaan. 
Teoksen alla näkyi kuvateksti ”Marionettes in 
Venice: Iago – Othello – Desdemona” sekä 
”E. Thesleff”.30 

Marionetteja-vedoksia tunnetaan kuusi 
päiväämätöntä kappaletta, viisi moniväristä 
ja yksi musta.31 Marionetteja-laatan tekniikan 
määrittely puupiirrokseksi jää vaille viimeis-

tä varmuutta, sillä kaikki Thesleffin varhaiset 
laatat ovat kadonneet.32 Painolaatan puun 
syiden suunnan mukaan tekniikka määritel-
lään joko puupiirrokseksi (tehty puun halkai-
supintaan) tai puukaiverrukseksi (tehty puun 
katkaisupintaan).33 Marionetteja-vedoksia 
pidetään kuitenkin kaiverrusjäljen perus-
teella puupiirroksina.34 Marionetteja-laattaa 
pidetään yhtenä Thesleffin varhaisimmista, 
mutta sen ajoitukselle jo vuodelle 1907 en 
ole löytänyt perusteita.35 Omat tutkimukseni 
perustan laattojen varhaisimmille esiintymil-
le The Mask -lehden ja muiden julkaisujen 
sivuilla vuosina 1908–1910.36 Siten Mario-
netteja-laatta on varmuudella ollut valmis 
toukokuussa 1908. Kaikesta huolimatta Ma-
rionetteja-laatta on Thesleffin varhaisimpia 
ja laatalta vedostetut värivedokset taiteilijan 
hienoimmiksi mainittuja kohopainoteoksia.

”Venetsia, Museo Civico, kesäkuu”
Leonard Bäcksbacka mainitsee Ellen Thes-
leff -monografiassaan (1955) muutamalla 
virkkeellä Thesleffin luonnostelleen mario-
nettinukkeja Museo Civicossa Venetsiassa 
kesäkuussa 1907. 

Det var först i slutet av 1907 hon på allvar skul-
le skära ut sina träsnitt. Dessförinnan stude-

rade hon i muséerna gamla träsnittplattor och 
reste i juni till Venedig, där hon i Museo Civico 
gjorde studier icke blott av träsnitt utan även 
av marionettdockor. Hon tecknade marionett-
figurerna Othello, Desdemona och Jago och 
annoterade färgerna. Dessa teckningar sam-
manställde hon till sitt träsnitt “Marionetter” 
[…].

[Vasta vuoden 1907 lopulla hän ryhtyi kaiverta-
maan puupiirroksiaan. Sitä ennen hän tutustui 
museoissa vanhoihin puupiirroslaattoihin ja 
matkusti kesäkuussa Venetsiaan, jossa luonnos-
teli Museo Civicossa ei vain puupiirroksia vaan 
myöskin marionettinukkeja. Hän piirsi mario-
nettihahmot Othellon, Desdemonan ja Jagon 
ja merkitsi muistiin värejä. Nämä piirrokset 
hän yhdisti puupiirrokseensa ”Marionetteja” 
[…].]37

Taiteilijan luonnoskirja löytyy Kansallisgalle-
rian Ateneumin taidemuseon kokoelmasta. 
Se sisältää neljä lyijykynäpiirrosta38, joista 
kolme Thesleff on nimennyt William Sha-
kespearen Othello-näytelmän hahmojen 
mukaan. Aivan kuten Bäcksbacka kertoo, 
luonnoskirjan sivuilla on tekijän omakätisiä 
ruotsinkielisiä huomioita marionettinukkejen 
asujen väreistä ja yksityiskohdista. Niiden li-
säksi sivuilla lukee ”museo civico”, ”juni” ja 
”venedig”, mutta vuosilukua ei näiltä lehdiltä 
löydy. 

Näiden kuvien ja sanojen johdattamana 
lähdin Venetsiaan keväällä 2017 selvittä-
mään, olisiko Thesleffin ikuistamia mario-
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nettinukkeja vielä mahdollista löytää. Aloitin 
puupiirroslaatoista, joihin Bäcksbacka ker-
toi Thesleffin tutustuneen Venetsian kau-
punginmuseossa. Firenzen museoissa ei 
ole säilynyt ainoatakaan keskiaikaista puu-
piirroslaattaa, vaan niitä nähdäkseen on mat-
kustettava nimenomaan Venetsian Museo 
Correriin.39 Osa Museo Correrin keskiaikaisis-
ta italialaisista puupiirroslaatoista on peräisin 
jo Teodoro Correrin testamenttilahjoituksesta 
kaupungille vuonna 1830. Näin ne kuuluivat 
Museo Civicon kokoelmaan jo Thesleffin 
vieraillessa museossa kesäkuussa 1907.40 
Oman vierailuni aikana sain käyttööni sata 
vuotta vanhat valokuvat Museo Civicon Fon-
daco dei Turchin museosalin ripustuksesta. 
Niiden tarkka ajoitus ei kuitenkaan ollut tie-
dossa.

Museo Civico, Venetsian kaupunginmu-
seo, perustettiin aatelismies Teodoro Correrin 
kuollessa 1830 hänen testamenttinsa ja taide-
kokoelmansa turvin. Museo avattiin yleisölle 
vuonna 1836 Correrin kotipalatsissa, mut-
ta vuonna 1887 kokoelma siirrettiin Turkin 
kauppapalatsiin (Kuva 8). Siellä kokoelma oli 
esillä aina vuoteen 1922 asti, jolloin se muut-
ti nykyisiin tiloihinsa Piazza San Marcon lai-
dalle. Museo tunnetaan tänä päivänä nimellä 

Kuva 8. Carlo Nayan studio, Fondaco dei Turchin julkisivu Canal Grandelta nähtynä. Valo-
kuva, otettu aikavälillä 1887–1918, jolloin Museo Civicon kokoelmat oli sijoitettu Turkin 
kauppapalatsiin. Museo Correr, Venetsia.
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Museo Correr, kun taas Fondaco dei Turchi 
toimii nykyään Museo di Storia Naturale di 
Venezian kokoelmien kotina.41 Thesleffin vie-
raillessa Museo Civicossa kesäkuussa 1907 
museon kokoelmat olivat esillä Fondaco dei 
Turchin näyttelysalissa (Kuva 9).

Keskellä valokuvaa komeilee suurikokoi-
nen marionettiteatteri 1700-luvulta. Harvinai-
nen marionettinukkekokoelma oli kuulunut 
Grimani dei Servin suvulle. Vuonna 1896 se 
lahjoitettiin Museo Civicolle.42 Museo Correr 
omistaa ainoastaan ne marionettinuket, jot-
ka kuuluivat Grimani dei Servin teatteriin.43 
Tänä päivänä Museo Correrin marionetti-
nuket on sijoitettu Museo e Centro di Studi 
Teatrali Casa di Carlo Goldoniin. Commedia 
dell’arte -näytelmäkirjailija Carlo Goldonin 
synnyinkoti Ca’ Centanni avattiin yleisöl-
le Centro Studi Teatralin avustusten turvin 
vuonna 1952.44 Rakennukseen sijoitettiin 
myös teatterialan kirjasto, joka on ainutlaa-
tuinen maailmassa. 

Biblioteca Casa Goldonin kokoelmissa on 
teatterilehti La Letturan tammikuun nume-
ro vuodelta 1910. Ricciotti Brattin artikkelin 
”Marionette del settecento” aloitussivulla on 
lähikuva Museo Correrin omistamasta ma-
rionettiteatterista ja muilla sivuilla valokuvia 

Kuva 9. Carlo Nayan studio, Fondaco dei Turchin näyttelysali. Valokuva, otettu aikavälillä 
1896–1918. Museo Correr, Venetsia.
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yksittäisistä nukeista samasta kokoelmasta. 
Kuvateksti kertoo 1700-luvun marionettinuk-
kejen kuuluvan Museo Correrin kokoelmaan 
(Kuva 10).45 Samainen valokuva marionetti-
teatterista löytyy edelleenkin museo Correrin 
kokoelmasta (Kuva 11). Se on aina kuulu-
nut yhteen Fondaco dei Turchin museosalia 
esittelevän valokuvan kanssa. Lähikuvan 
alareunasta löytyy runsaasti informaatiota: 
valokuvan on ottanut Carlo Naya (Venetsia) 
ja sen aiheena on ”Teatteri ja 1700-luvun 
marionetit Museo Civicossa”.46

Carlo Naya (1816–1882) oli kansainvä-
lisesti palkittu venetsialainen valokuvaaja. 
Hän asettui kaupunkiin vuonna 1857 ja avasi 
studion, joka kuvasi runsaasti taideteoksia ja 
arkkitehtuurikohteita sekä pittoreskeja kau-
punkinäkymiä Venetsiasta.47 Hänen kuol-
tuaan vuonna 1882 studiota jatkoivat hänen 
leskensä ja tämän uusi puoliso aina vuoteen 
1918 asti.48 Naya oli siten ehtinyt kuolla jo 
ennen kuin Museo Civicon kokoelmat siirtyi-
vät Fondaco dei Turchiin vuonna 1887. Näin 
ollen rakennuksen julkisivunkin on kuvannut 
Nayan studio aikavälillä 1887–1918 (Kuva 
8). Kuvateksti kertoo rakennuksen ”nyt” 
(ital. ”ora”) olevan Museo Civico. Grimani 
dei Servi -suvun marionettiteatteri lahjoitet-

Kuva 10. La Lettura, kansikuva, tammikuu 1910. Rivista mensile del Corriere della Sera, 
Anno X, n. 1, gennaio 1910. Ricciotti Brattin artikkelin ”Marionette del settecento” aloitus-
sivu 59. Museo e Centro di Studi Teatrali Casa di Carlo Goldoni, Venetsia.
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tiin Venetsian kaupunginmuseon kokoelmiin 
vasta vuonna 1896. Siten Nayan studion on 
täytynyt kuvata marionettiteatterin lähiku-
va vuoden 1896 ja tammikuun 1910 välillä. 
Marionettien ripustus Fondaco dei Turchin 
näyttelysalissa on mitä ilmeisimmin pysynyt 
samana Thesleffin vierailusta museossa ke-
säkuussa 1907 aina tammikuuhun 1910 asti.

Nayan studion ottamassa lähikuvassa 
näemme neljä hahmoa keskellä alinta hyllyä 
(Kuva 11). Marionettinukkejen tunnistamista 
helpottaakseni olen tehnyt kyseisistä neljäs-
tä hahmosta detaljikuvan (Kuva 12) ja kään-
tänyt Kansallisgallerian Marionetteja-väri-
vedoksen peilikuvaksi Photoshop-ohjelman 
avulla (Kuva 13). 

Museo Civicon marionettinuket edustivat 
kukin tunnistettavaa hahmoa venetsialai-
sessa 1700-luvun yhteiskunnassa. Nuken 
sosiaalinen status tuli ilmi tämän vaatetuk-
sessa, jota ei vaihdettu.49 Thesleffin valinta 
nimetä luonnostensa hahmot Othello-näytel-
män päähenkilöiden mukaan on johdatellut 
tutkijoita voimakkaasti pois nukkejen itsensä 
edustamista rooleista. Tämä johtunee siitä, 
ettei nukkejen olemassaolosta ole aiem-
min ollut tietoa. Vuonna 1998 Salme Sara-
jas-Korte identifioi hahmot Shakespearen 

Kuva 11. Carlo Nayan studio, Grimani dei Servi -suvun marionettiteatteri Museo Civicossa 
Venetsiassa. Valokuva, otettu aikavälillä 1896–1910. Museo Correr, Venetsia.
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Kuva 12. Yksityiskohta kuvasta 11, marionettiteatteri Museo Civi-
cossa. Museo Correr, Venetsia.

Kuva 13. Ellen Thesleff, Marionetteja, osa kuvasta 18 peilikuvana.

Othello-näytelmän (ensies. 1604) Othelloksi, 
Desdemonaksi ja Jagoksi ja oletti neljännen 
hahmon Venetsian Dogeksi.50

Hanna-Reetta Schreckin (2017) mukaan 
teos ”kuvaa Gordonin [Craig] työstämää 
Shakespearen Othelloa”, mutta tutkija ei 
kerro mihin tieto perustuu.51 Craig työsti Fi-
renzessä liikkuvan näyttämön pienoismal-

liaan jo kesästä 1907 lähtien eli pian tavat-
tuaan Thesleffin. Konstantin Stanislavskin 
kutsu ohjata Shakespearen Hamlet Mosko-
van Taiteelliseen Teatteriin saapui Craigille 
toukokuussa 1908 eli samassa kuussa, jol-
loin Thesleffin Marionetteja julkaistiin The 
Maskissä. Jo tätä ennen Craig oli työstänyt 
näytelmää pienoismallinsa avulla ja sen vai-

kutus näytelmän lavastukseen oli merkittä-
vä. Hamletin toteutus venyi monivuotiseksi 
ja ensi-ilta nähtiin Moskovassa lopulta vasta 
tammikuussa 1912.52 Thesleff palasi Suo-
meen jo syyskuussa 1909.53

Myös E. J. Vehmas (1970) piti Marionet-
teja-teoksen aiheena ”marionettinäytelmän 
Othellon” päähenkilöitä ja katsoi Thesleffin 
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ratkaisseen vaikean sommittelutehtävän 
eheästi.54 Thesleff oli kuitenkin tässä suh-
teessa onnekas: nuket oli valmiiksi asetel-
tu vieretysten. Hänen ei tarvinnut kuin hie-
man liikkua marionettien edessä etsiessään 
parasta mahdollista kulmaa kunkin nuken 
asennon ja asun esittämiseen. Näillä mario-
nettinukeilla ei tiettävästi kuitenkaan ole mi-
tään tekemistä Shakespearen Othello-näy-
telmän kanssa. Museo Civicon nukeilla ei ole 
esitetty Shakespearen, Carlo Goldonin tai 
muidenkaan näytelmäkirjailijoiden näytelmiä 
enää niiden museokokoelmaan liittämisen 
jälkeen eli vuodesta 1896 lähtien.55 

On kuitenkin periaatteessa mahdollista, 
että Thesleff olisi voinut nähdä aikalaisma-
rionettiteatterin esittävän Shakespearen 
näytelmiä. Guido Marta esimerkiksi mainit-
see Il Gazzettino Illustrato -aikakauslehdes-
sä vuonna 1926, että jokin marionettiteatteri 
olisi esittänyt Macbeth-näytelmän. Esityksen 
ajankohta ei kuitenkaan ole tiedossa.56 

1700-luvun venetsialainen yhteiskunta
Tarkastellaan seuraavaksi Nayan studi-
on lähikuvaa marionettinukkekokoelmasta 
(Kuva 11). Valokuvassa näkyy, että Fonda-
co dei Turchin marionettiripustuksessa oli 

kuvanottohetkellä esillä kolmekymmentäyk-
si henkilöhahmoa sekä lammas ja leopardi. 
Marionettiripustuksen keskirivillä näemme 
commedia dell’arten hahmoja, esimerkik-
si viidentenä oikealta on Harlekiini naamio 
kasvoillaan. Toinen harlekiini näkyy alarivillä. 
Valkopukuinen Pulcinella-hahmokin kuuluu 
säilyneisiin nukkeihin, mutta se ei ollut Thes-
leffin vierailun aikaan esillä.57 Sen sijaan 
hahmo seikkailee Giandomenico Tiepolon 
(1727–1804) maalauksissa marionettiteatte-
rin yläpuolella Fondaco dei Turchin näytte-
lysalissa (Kuva 9). Nämä kolme maalausta 
kuuluvat nykyään Ca’ Rezzonico -museon 
kokoelmaan, joka on osa vuonna 2008 pe-
rustettua Fondazione Musei Civici Ve-
nezian museoverkostoa.58 Keskimmäinen 
ovaalinmuotoinen Tiepolon maalaus on 
Pulcinellan keinu (1783). Sen oikealla puo-
lella näemme maalauksen Pulcinella ja ak-
robaatit (1791–1793) ja vasemmalla puolella 
Rakastuneen Pulcinellan (1793–1797).59

Marionettiripustuksen alariville on koottu 
venetsialaista aristokratiaa, joka niin ikään 
oli keskeisessä rakastuneen pääparin roo-
lissa commedia dell’arte -näytelmissä. He 
esiintyivät ilman naamioita ja kantoivat yl-
lään elegantteja, aikakauden viimeisimmän 

Kuva 14. Dama con maschera e bauta, ve-
netsialainen marionettinukke, 1700-luku. 
Museo e Centro di Studi Teatrali Casa di 
Carlo Goldoni, Venetsia.
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muodin mukaisia asuja. Näytelmän lopussa 
juhlittiin pääparin häitä.60 Usein tärkeä rooli 
oli myös kamarineidoilla, jotka sekaantuivat 
rakastuneen parin edesottamuksiin. Kama-
rineidon tunnistaa syvään uurretusta dekol-
teesta.61 Heitä näkyy valokuvassa kolme.62 
Miespuolisia palvelijoita näkyy ripustuksen 
oikeassa ylä- ja alakulmassa. Keskirivin va-
semmalta laidalta erottuu puolestaan yhteis-
kunnan vähäosainen.63

Esillepanon ylärivi on kansoitettu Venet-
sian etnisiä vähemmistöjä ja laajoja kaup-
pasuhteita edustavilla hahmoilla. Vasem-
malla rivin tosin aloittaa itse Paholainen, 
mutta tämän jälkeen seuraavana on itämai-
nen kauppias, sitten kiinalainen, [kadonnut 
nukke], kamarineito, turkkilainen, pienvil-
jelijä, jälleen turkkilainen ja lopulta mies- ja 
naispuolinen palvelija.64 Valokuvassa näky-
vät hahmot ovat siten yhtä lukuun ottamatta 
säilyneet meidän päiviimme asti. Esillä ol-
leiden kolmenkymmenenyhden henkilöhah-
mon ja kahden eläimen lisäksi säilyneisiin 
nukkeihin kuuluu kaikkiaan vielä kymmenen 
henkilöhahmoa, joiden joukossa on myös 
mauri. Esillepanon keskushahmoksi on valit-
tu toinen, vauraampi mauri. Molempien nimi 
Patrizia Bonaton teosluettelossa on Moro.65 

Mauri seisoo ohjauslankojensa varassa ala-
rivin keskellä ylhäisen naisen ja herrasmie-
hen välissä. Daamin ja maurin takaa näkyy 
karnevaaliasuinen hahmo. Tätä nukkea 
Thesleff ei nimennyt eikä sisällyttänyt Mario-
netteja-laatalleen. 

Thesleffin kirjalliset huomiot neljän luon-
noksen lehdellä ovat kuitenkin rikkaimmat 
juuri kyseisen nuken kohdalla: ”gul kappa, 
röd klädning, ljus grön snibb (lif), paljetter”. 
Daami on pukeutunut keltaiseen viittaan ja 
punaiseen leninkiin, jonka miehustassa on 
vaaleanvihreä kulmikas muoto. Lisäksi asus-
sa on paljetteja, joita Thesleff on piirtänyt 
runsaasti pitkin helmaa (Kuva 6).

Italiaksi hahmon nimi on ”Dama con 
maschera e bauta” (Kuva 14). Hahmolla on 
aikakaudelle tyypillinen venetsialainen kar-
nevaaliasu, johon kuului valkoinen naamio, 
kolmikolkkahattu ja kasvot peittävä musta 
päähine, joka on osa hartiat peittävää viittaa. 
Tästä kokonaisuudesta käytetään edelleen-
kin nimitystä ”bauta”.66 

Kun vertaamme daamia nukkeen nykyasus-
saan, huomaamme, että tämä on menettänyt 
komean kolmikolkkahattunsa sekä lyhyen 
viittansa. Tricorno-päähineen ja viitan ka-
toaminen on huomioitu myös vuonna 1980 

Kuva 15. Dama (Donna Silvia), venetsialai-
nen marionettinukke, 1700-luku. Museo 
e Centro di Studi Teatrali Casa di Carlo 
Goldoni, Venetsia.
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toteutetussa konservoinnissa. Daamilla on 
edelleen metallipaljetein koristeltu punainen 
samettileninkinsä, johon kuuluu vaaleanvih-
reä silkkikorsetti.67 Myös kolmikolkkahatun 
alle kuuluva musta pään peittävä huntu on tal-
lella, samoin valkoinen naamio ”larva”. Nayan 
studion valokuvassa daami on täydellises-
sä asussaan hyvä esimerkki venetsialaisten 
suosimasta karnevaaliasusta (Kuva 11).

Thesleffin Desdemona on Dama (Donna 
Silvia), venetsialainen nainen (Kuva 15).68 
Thesleffin muistiinpanoissa lukee ”Röd pon-
so, Blek gul, hvit peruk”. ”Röd ponso” on 
punaisen sävy. Teosluettelon mukaan pe-
ruukin valmistuksessa on käytetty valkoista 
gessomaalia.(Kuva 5).69 Commedia dell’ar-
ten pääosaa esittävän rakastajattaren tun-
nettuja nimiä olivat Silvia ja Rosaura.70 
Valokuvassa Donna Silvian vasemmalla 
puolella näkyy toinen daami, Dama Rosaura 
nimeltään.71 Thesleffin muistiinpano kalpeas-
ta keltaisesta väristä liittynee hahmon asun 
kultaiseen koristeluun, joka Thesleffin on täy-
tynyt vedoksessaan korvata muulla värillä, sil-
lä Kansallisgallerian Marionetteja-vedoksesta 
ei löytynyt kultaa.72 Niinpä on mahdollista, että 
taiteilija jo tässä vaiheessa olisi miettinyt teok-
sen toteutusta värien näkökulmasta.

Kuva 16. Gentiluomo (Florindo), venetsia-
lainen marionettinukke, 1700-luku. Museo 
e Centro di Studi Teatrali Casa di Carlo 
Goldoni, Venetsia.

Kuva 17. Moro, venetsialainen marionet-
tinukke, 1700-luku. Museo e Centro di 
Studi Teatrali Casa di Carlo Goldoni, Ve-
netsia.
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Thesleffin Jago puolestaan on Gentiluomo 
(Florindo), venetsialainen herrasmies (Kuva 
16).73 Hänen asustaan Thesleff on kirjannut 
ylös ”ljus gul, svarta byxor” eli värin vaalean-
keltainen ja mustat housut (Kuva 3). Mario-
nettinukella on peruukki, jonka niskassa on 
palmikko.74 Se näkyy harmaana Kansallis-
gallerian vedoksessa (Kuva 18). Commedia 
dell’arten miespuolisten rakastajien tunnettu-
ja nimiä olivat muun muassa Florindo, Lelio ja 
Lindoro.75 Marionettiteatterin keskiriviltä, vii-
dentenä vasemmalta löytyykin runoilija Lelio, 
ja kolmantena vasemmalla näemme Lindo-
ron kolmikolkkahatussaan.76 Keväällä 2017 
muiden marionettien roikkuessa painovoi-
man mukaisesti raajat suoraan alaspäin Flo-
rindon jalat suuntasivat eteenpäin. Ne muis-
tuttivat vahvasti Thesleffin luonnokseensa 
voimakkaalla viivalla piirtämää eteenpäin 
sojottavaa alaraajaa.

Puupiirroslaatta
Laatalle päätyneistä nukeista Donna Sil-
vian ja Florindon asut olivat tyypillisiä ro-
kokoo-asuja. Maurin asussa puolestaan oli 
runsaammin sekoittuneita vaikutteita. Pitkä 
päällystakki edusti jo 1500-luvulla käytössä 
ollutta venetsialaista mallia.77 Thesleffin muis-

tiinpanojen mukaan maurin asu on ruotsiksi: 
”Röd jacka, hvit rock, svarta ben, hvita strum-
por, skarf” (Kuva 4). Maurilla on punainen tak-
ki, valkoinen päällystakki, mustat jalat ja val-
koiset sukat sekä päässään huivi, jota tällä ei 
enää ole. Mauri esiintyy valokuvassa ilman 
turbaaniaan jo vuoden 1967 julkaisussa.78 
Nuken päällystakki on norsunluunvalkoista 
silkkiä ja sääreen ulottuvat housut mustaa 
silkkiä. Thesleffin punaiseksi mainitsema 
takki on mustaa villaa ja koristeltu metalli-
paljetein, mutta se suljetaan vyötäisiltä pu-
naisella vyönauhalla. Thesleffin ”sukat” ovat 
nilkkaan ulottuvat kengät, jotka on valmistet-
tu valkoisesta kilinnahasta. Nuken kämme-
net on maalattu mustalla värillä ranteeseen 
asti.79 

Marionettihahmo on italiaksi Moro. Tämä 
on korkeaan asemaan 1700-luvun venetsialai-
sessa yhteiskunnassa noussut henkilö, jolla on 
muihin marionettinukkeihin nähden tummempi 
ihonväri.80 Hänen asunsa on – jos mahdollis-
ta – vielä Donna Silviaa ja Florindoakin loiste-
liaampi. Thesleff on nimennyt marionettiripus-
tuksen päähenkilön näytelmän italiankielisen 
nimen mukaisesti Otelloksi (Kuva 4). 

Jos nyt vertaamme mustaa Marionette-
ja-vedosta Thesleffin luonnokseen kesäkuul-

ta 1907 huomaamme, että maurin asento ja 
askellus ovat siirtyneet luonnokselta laatalle 
peräti identtisinä (Kuvat 4 ja 7). Vedoksen 
kuva on peilikuva luonnokseen nähden. Niin 
Moron eteen kohottama mustan housun 
verhoama reisi, liehuvat päällystakin avarat 
hihat kuin turbaanin muotoilukaan eivät ole 
kokeneet muutoksia siirryttäessä luonnok-
sesta laatalle.

Siirrytään tarkastelemaan Thesleffin mo-
nivärisiä vedoksia ja hänen niihin valitse-
miaan vedostusvärejä. Kansallisgallerian 
Marionetteja-vedoksen81 (Kuva 18) sideaine 
ja väriaineet tutkittiin syksyllä 2018 Kansal-
lisgallerian materiaalitutkimuslaboratoriossa 
erikoistutkija Seppo Hornytzkyjn ja tutkija 
Hanne Tikkalan toimesta. Vedoksessa käy-
tetyn maalin sideaineeksi osoittautui öljy 
ja väriaineiksi koboltinsininen, kadmium-
keltainen, kromipitoinen vihreä sekä jokin 
orgaaninen punainen väriaine. Lisäksi ve-
doksesta tunnistettiin hieman lyijyvalkoista 
sekoittuneena muihin väriaineisiin. Orgaa-
ninen punainen väriaine on mahdollisesti 
alitsariini, sävyltään kylmä punainen väriai-
ne. Kyseiset väriaineet olivat Thesleffin ai-
kaan nimenomaan taidemaalareiden laajalti 
käyttämiä perusväriaineita.82 Niitä tavataan 
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yleisesti esimerkiksi Thesleffin aikalaiskolle-
gan Akseli Gallen-Kallelan tuotannosta läpi 
uran.83

Verrataan nyt kolmen monivärisen Mario-
netteja-vedoksen (Kuvat 1, 2 ja 18) värejä 
Thesleffin luonnoksiinsa tekemiin kirjallisiin 
muistiinpanoihin ja luonnosten kohteena ol-
leisiin marionettinukkeihin. On ilmeistä, että 
Thesleff ei ole noudattanut nukkejen asujen 
väritystä siirtyessään vedostusvaiheessa va-
litsemaan värejä laatalleen. Joitakin yhtäläi-
syyksiä sentään on löydettävissä, sillä Donna 
Silvian asu on kaikissa tunnetuissa viidessä 
värivedoksessa yleissävyltään punainen. Flo-
rindon alaraajat puolestaan ovat aina violetit 
ja maurin kasvot siniset. Florindon polveen 
ulottuvat mustat villakangashousut ovat 
siten muuttuneet koko säären ja reiden 
osalta ”mustiksi”, toisin sanoen sinisestä ja 
punaisesta sekoitetuksi tummanpuhuvak-
si violetinsävyksi. Maurin housut ovat kol-
messa vedoksessa viidestä mustan sijasta 
punaiset, vaikka Thesleff merkitsi tämän ta-
kin punaiseksi. Silvian avoimet puolipituiset 
hihansuut ja koko ylävartalo saavat välillä 
keltaisen sävyn, vaikka Thesleff oli nähnyt 
karnevaaliasuisen daamin kantavan kel-
taista viittaa. 

Siitä huolimatta, että Thesleff on värive-
doksissaan ottanut suuria vapauksia hahmo-
jensa asujen värityksen suhteen, on maurin 
muita tummempi ihonväri ikuistettu kaikkiin 
viiteen tunnettuun värivedokseen, kuten 
myös mustaan Marionetteja-vedokseen ja 
The Maskin mustaan painokuvaan. Vedos-
ten värimaailma tuntuukin irrottautuvan et-
nisyyksien kuvaamisesta, kuitenkin vain sen 
verran, että Othello-teema on vielä tunnistet-
tavissa. Värit eivät jäljittele nukkejen värejä, 
mitä emme tietäisi, jos emme voisi verrata 
värejä marionettinukkeihin. Thesleffin väri-
vedokset ovat siten dialogissa niin nukke-
jen, Othello-näytelmän kuin myös Craigin 
lehden mustavalkoisuuden kanssa, mutta 
hyvin omalakisesti ja visuaalisesti informa-
tiivisesti. Nukkejen olemassaolo mahdollis-
taa siten taiteilijan luomisprosessin seuraa-
misen ja Thesleffin taiteen ”itsenäisyyden” 
havainnoimisen. Merkitykselliseltä vaikuttaa 
myös se, että hahmoja jää jäljelle vain kol-
me. 

Mielleyhtymä Othelloon
Miksi Thesleff sitten nimesi luonnoksensa 
Shakespearen näytelmän mukaan? Mario-
netteja julkaistiin Gordon Craigin artikkelin 

”The Artists of the Theatre of the Future” 
välittömässä läheisyydessä, mutta artikkeli 
ei vastaa tähän kysymykseen. Siinä Craig 
kehitteli ajatustaan teatteriesityksen kaikkia 
osa-alueita suvereenisti hallitsevasta ja hal-
linnoivasta ohjaajahahmosta. Tämän alai-
suudessa toimivilla näyttelijöillä oli kuitenkin 

Kuva 18. Ellen Thesleff, Marionetteja, väri-
puupiirros, painolaatta 1908, 9,5 x 9,5 cm, 
vedoslehti ajoittamaton, 18,0 x 15,2 cm. 
Kansallisgalleria / Ateneumin taidemuseo, 
Helsinki. Kuva: Kansallisgalleria / Jouko 
Könönen.
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itsenäisiä luovan ilmaisun vapauksia ja vel-
vollisuuksia.84 Tämän ajatuksen kehittelyyn 
Craig sai teatterintutkija Olga Taxidoun mu-
kaan inspiraatiota commedia dell’arte -näyt-
telijöiden improvisaatiosta. Nämä kunnioitti-
vat ennalta asetettua juonta, jonka puitteissa 
hahmot improvisoitiin esityksestä toiseen 
varioiden. Näytelmillä ei ollut kirjoitettua kä-
sikirjoitusta eikä siten alkuperäistä kirjoitta-
jaa. Tämä teki Craigin silmissä commedia 
dell’artesta nimenomaan näyttelijäntyön 
taidetta. Tämä vapaus kiehtoi Craigia, joka 
haaveili esityksistä kokonaistaideteoksina, 
joilla ei ohjaajan lisäksi olisi muita auktori-
teetteja.85

Taxidou näkee, että Craigin commedia 
dell’arten historiaan liittyvä projekti The 
Mask -lehden myöhempien vuosikertojen 
sivuilla pyrki muun muassa osoittamaan brit-
tiyleisölle, että jo ennen Shakespearen aikaa 
oli ollut varteen otettavia teatterin tekijöitä ja 
että Shakespeare lainasi vanhemmasta tra-
ditiosta.86 Shakespearen Othello-näytelmän 
juoni on saanut suoria vaikutteita italialaisen 
”Cinthion” eli Giambattista Giraldin kerto-
muksesta Un Capitano Moro kokoelmassa 
Gli Hecatommithi (1565). Tarinassa päähen-
kilön, Venetsian kaupunkivaltion armeijaa 

komentavan maurin, vaimo on ylhäinen nai-
nen nimeltä Disdemona.87 Thesleff on luon-
noksissaan nimennyt hahmonsa Shakespea-
ren Othello-näytelmän mukaan: Desdemona, 
Otello ja Jago.

Näytelmän tapahtumapaikka on Venetsia 
ja lisäksi sen miehittämä Kyproksen saari, 
tarkemmin saaren tärkein satamakaupunki 
Famagusta. Ajankohta on historiallinen ke-
vät 1570 ennen Lepanton taistelua 1571, 
jossa paavin johtamat kristityt estivät otto-
maanien vallan laajentumisen Välimerelle. 
Turkki kuitenkin valloitti Kyproksen, ja tämän 
seurauksena Venetsia menetti saaren hallin-
nan.88 Teatterin ja kirjallisuuden tutkija Emily 
C. Bartelsin mukaan tämä merkitsi samalla 
myös Venetsian kaupunkivaltion suurim-
man kukoistuskauden päättymistä.89 Ajan-
kohdan historiallinen merkitys ei avaudu 
marionettiteatteria katsomalla, vaan se 
täytyy tuntea muuta kautta.

Gordon Craigin edesmennyt arkkitehti-isä 
E. W. Godwin (1833–1886) oli tuntenut Ot-
hello-näytelmän historiallista taustaa hyvin, 
mistä kertoo hänen kirjoittamansa artikkeli 
näytelmän lavastuksellisista mahdollisuuk-
sista The Architect -lehteen vuonna 1875.90 
Craig oli vuonna 1897 kerännyt talteen 

isänsä kaksikymmenosaisen artikkelisarjan 
Shakespearen näytelmien lavastamises-
ta.91 Godwinin artikkeli ”The Architecture and 
Costume of Shakespeare’s Plays – Othello” 
ilmestyi uudelleen The Mask -lehden sivuilla 
vuonna 1910, mutta sarjan uudelleen julkaisu 
aloitettiin Venetsian kauppiaalla jo kaksi vuot-
ta aiemmin numerossa, jossa oli mukana 
myös Thesleffin Marionetteja.92 Siten Craig 
on mitä todennäköisimmin tuolloin tuntenut 
Othello-näytelmän historiallisen kytköksen.

Thesleffin Marionetteja julkaistiin The 
Mask -lehdessä kuvatekstillä ”Marionettes 
in Venice: Iago – Othello – Desdemona”.93 
Tämä noudatteli venetsialaista tapaa nime-
tä marionetit julkaisuissa kaupungin omaa 
kulttuuriperintöä korostavalla tavalla, vertai-
lukohtana La Letturan ja Nayan studion va-
lokuvan kuvatekstit (Kuvat 10 ja 11).

Othello-näytelmä oli 1900-luvun alkuun 
mennessä laajalti tunnettu. Marionettiripus-
tuksen keskushahmoksi oli valittu kokoelman 
kahdesta maurinukesta vauraammin puettu. 
Kolme keskushahmoa oli aseteltu suhteessa 
toisiinsa niin, että näiden välille saattoi kuvi-
tella kehittyvän sosiaalisia suhteita. Näyttä-
mön päätähtien asettelu saattoi viedä ajatuk-
set kolmiodraamaan, josta Othellossakin oli 
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kyse. Tätä katsojan ei kuitenkaan tarvinnut 
tietää, sillä hän saattoi aavistaa sen visuaa-
lisesti.

Maurin asu on vauraudessaan huomiota he-
rättävä. Hänen päällystakkinsa on valmistettu 
lintuniisisidoksella koristellusta silkkikankaasta 
ja hänen vyötäisillään on keltaiseksi värjättyä 
kilinvuotaa.94 Näytelmässäkin hänet mainitaan 
”koko heimoaan rikkaammaksi” sekä henkilök-
si, joka ”ei kaipaa esittelyä Venetsian silmää-
tekevien parissa”.95 Näytelmässä mauri on 
afrikkalaista alkuperää oleva palkkasoturi ja 
Venetsian hallitsijan luotettu kenraali, joka on 
nimetty Kyproksen käskynhaltijaksi. Hänellä 
on Venetsian kannalta keskeinen rooli Kyprok-
sen puolustuksessa.96 Vaikuttaakin siltä, että 
Museo Civicossa työskennellyt Fondaco dei 
Turchin näyttelysalin marionettinukkejen ripus-
tuksesta vastannut ammattilainen on tuntenut 
joko Shakespearen Othello-näytelmän tai Cin-
thion tarinan Un Capitano Moro tai molemmat. 
Nukkejen esillepano on tarjonnut tilaisuuden 
antaa näiden ilmentää tarinaa ”Venetsian 
maurista”, kaupunkivaltion omasta sankarista.

Teoslähtöinen tutkimusasenne
Taiteilijalle teoskeskeinen lähestymistapa 
on luonteva lähtökohta tutkimukselle. Yh-

den teoksen näkökulmasta tutkimus avau-
tuu moneen suuntaan ja synnyttää liudan 
tutkimuskysymyksiä. Konteksti rakentuu 
yhden teoksen ympärilleen vaatimista sei-
koista, ei niinkään käsitellyn aikakauden, il-
miön tai taiteilijan koko tuotannon esittelyn 
vaatimuksista käsin. Perspektiivi vaihtuu 
lintuperspektiivistä sammakkoperspektiiviin 
ja panoraamakuvasta huoneen kokoiseen 
kuvaan. Huoneessa on muutama juuri val-
mistunut teos ja muutama on työn alla. Ik-
kunoista avautuu näkymiä ympäröivään 
todellisuuteen. Huoneenkokoinen näkymä 
mahdollistaa huomion kohdentamisen tuo-
tannon hyvinkin rajattuun aikaikkunaan. 
Taiteilijan koko tuotannon hahmotus tästä 
tutkimusnäkökulmasta jää kuitenkin vain 
etäiseksi haaveeksi. 

Thesleffin luonnostelemat neljä nukkea 
löytyivät Venetsiasta neljänkymmenenkol-
men säilyneen marionettinuken kokoelmas-
ta. Niiden materiaalinen evidenssi oli edel-
leen tallessa. Tutkivalle taiteilijalle palkinto 
tuli hetkenä, jolloin sain helmikuussa 2017 
katsoa samoja marionettinukkeja, joita Thes-
leff oli katsonut kesäkuussa 1907 samalla, 
kun hänen kätensä oli vetänyt lyijykynävii-
vaa luonnoskirjan lehdelle. Vaikka paluu tuo-

hon kesäkuiseen hetkeen on mahdotonta, 
ovat Thesleffin luonnokset todisteita ha-
vainnosta tietyllä historiallisella hetkellä: 
kuinka Thesleffin silmä on katsonut, aivot 
rekisteröineet ja prosessoineet nähtyä ja 
samalla käsi on tarkasti liikuttanut lyijyky-
nää luonnoskirjan lehdellä piirtäen muis-
tiin kaiken oleellisen havaitusta kohteesta. 
Taiteilija on piirtämällä pannut muistiin vi-
suaalisen faktan, joka ei käänny sanoiksi, ja 
kirjoittamalla kirjannut ylös värihavainnon, 
jolle on olemassa epätarkka sanakoodis-
tonsa. Näissä luonnoksissaan hän tallensi 
havaintonsa, otti mukaan tarvitsemansa ja 
siirsi piirtämänsä ääriviivan myöhemmin laa-
talleen hyvin identtisenä suhteessa luonnok-
siin. Värien kanssa hän sen sijaan otti suuria 
vapauksia. Nämä kuvallis-materiaaliset läh-
teet riittivät marionettinukkejen löytämiseen. 
Nukkejen löytäminen puolestaan mahdollisti 
näköhavainnon todistamisen, toisin sanoen 
havaintoon perustuvan kuvan todistusarvon 
osoittamisen. 

Grimani dei Servi -suvun marionettikokoel-
ma ja Thesleffin neljä luonnosta ovat mate-
riaalisia jäännöksiä, arkeologisia aarteita ja 
ympäristönsä ei-materiaalisten suhteiden 
tallenteita. Marionettinukkekokoelma tallensi 
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1700-luvun venetsialaisen yhteiskunnan so-
siaalisia, taloudellisia ja kulttuurisia suhteita. 
Luonnokset puolestaan tallensivat taiteilijan 
ja hänen katseensa kohteen välistä suhdet-
ta. Sekä marionettiteatteri esityksineen että 
Thesleffin luonnokset ja vedokset nautitaan 
katseen avulla, mutta samaan aikaan ne 
ovat pitkälle hiotun käsityötaidon näytteitä. 
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